
中央环境保护督察组“回头看”
交办案件办理结果公示

2018年 6月 25日

（第19批）

ZHENGZHOU DAILY14 2018年 6月 26日 星期二 编辑 周仕金 校对 宋院红 电话 56568216 E－mail：zzrb5271＠vip.163.com专版

（下转十五版）

（上接十三版）

2017年 12月 30日，郑州市国土资源局发布该宗土地
挂牌出让公告，挂牌起始价5420万元。2018年 2月 2
日，中国石化润滑油有限公司郑州分公司以起始价
5420万元竞得该宗土地。2018年 2月 22日，郑州市
国土资源局与中国石化润滑油有限公司郑州分公司
签订国有建设用地使用权出让合同（合同编号：郑国
土资出让-GX-2017104），因该宗地出现信访问题未
向中国石化润滑油有限公司郑州分公司进行交地。
不存在私改用地性质行为。

综上，该反映问题不属实。
处理及整改情况：
2018年 3月份，《中国石化润滑油有限公司郑州

分公司工业及配套设施建设用地规划许可证批前公
示》在相关网站公示后，高新区管委会高度重视，已成
立润滑油项目专项工作小组，开展全面调查，重新论
证。一是在六月底前，郑州高新区组织规划、安监、环
保等部门会同上级业务部门和专业机构专家、人大代
表、群众代表等召开座谈会，对项目涉及的规划、安
全、环保等问题进行沟通、解释及答疑，继续对群众关
切的相关问题进行深入调查，争取得到群众理解和支
持；二是加大宣传力度，制作宣传片、宣传资料等，增
强认知；三是组织现场考察活动，邀请群众代表到润
滑油公司及同类企业，实地参观，让群众直观了解项
目情况，消除顾虑。

问责情况：
无。

【六】
郑州市新密市 受理编号：
D410000201806170044

反映情况：
郑州市新密市大隗镇双洎河旁有一个造纸厂，生

产污水偷排，造成双洎河水污染。
调查核实情况：
一、基本情况
新密市宏华纸业有限公司，位于新密市大隗镇老

耆沟村，法定代表人程卫锋。该公司于 2012 年 6月
20日经郑州市环境保护局环境综合整治验收。2016
年被新密市人民政府列入清理完善备案类环保违法
违规建设项目，现状评估报告于 2016年 12月经郑州
市环境保护局备案公告（郑环文〔2016〕183号）。该
公司主要生产设备有1条造纸生产线，主要产品：特种
纸，原材料是废纸，生产工艺：原料—粉碎—烘干—复
卷—分切—成品，该公司配套建设的污染防治设施有
日处理 3000m3物化+生化废水处理设施 1套，处理后
废水由专用管道排入新密市造纸群工业污水处理厂
进行集中处理，处理后的废水进入新密市双洎河人工
湿地再次进行深度处理后排入双洎河内。

二、现场调查情况
2018年 6月 19日，新密市环保局、大隗镇政府工

作人员对新密市宏华纸业有限公司进行现场检查。
该公司生产线未运行，处于查封状态。

关于反映新密市大隗镇双洎河旁有一个造纸厂
生产污水偷排，造成双洎河水污染的问题：2018年 6
月 2日，新密市环保局执法人员在日常巡查时，发现双
洎河河道水质异常，经沿河排查发现距离双洎河大隗
镇河段约 200米的新密市宏华纸业有限公司在污水
处理厂北边距离双洎河河道 5米处有一暗管，部分生
产废水直接通过暗管排入双洎河，新密市环保局执法
人员责令其立即停止违法行为并立案查处。

综上所述，举报问题属实。
处理及整改情况：
新密市环保局已按程序于 2018年 6月 4日将该

公司部分生产废水直接通过暗管排入双洎河的环境
违法案件移送公安机关，公安机关对该公司污水处理
厂负责人程相行政拘留 5 日，同时新密市环保局于
2018年 6月 6日对该公司依法实施查封。该公司于6
月 2日当天拆除了暗管。

下一步，新密市要求新密市环保局、新密市大隗
镇政府进一步加大巡查力度，严厉打击环境违法行
为，打赢水污染防治攻坚战。

问责情况：
新密市大隗镇纪委给予新密市大隗镇老耆沟村

副主任兼新密市宏华纸业有限公司法人代表程卫锋
党内严重警告处分。

【七】
郑州市二七区 受理编号：
D410000201806170051

反映情况：
郑州市二七区，1.樱桃沟管委会供水站内有个钙

粉厂，夜间生产噪声扰民，原材料露天堆放无覆盖。2.
大路西社区原村主任李振祥砖厂，生产过程中粉尘污
染严重。3.在砖厂内还有一个油漆厂，气味难闻。

调查核实情况：
问题1：樱桃沟管委会供水站内有个钙粉厂，夜间

生产噪声扰民，原材料露天堆放无覆盖问题。

一、基本情况

问题反映的钙粉厂位于郑州市二七区樱桃沟景

区管委会西胡垌社区，厂名为郑州文锴商贸有限公

司，企业法定代表人为杨永军，企业经营范围为石粉

与建筑材料、化工产品的批发兼零售。该企业于2016

年 12月办理违法违规项目现状环境影响评估报告备

案手续。

二、现场调查情况

接到该交办问题后，郑州市二七区环境监察大队

执法人员和二七区樱桃沟景区管委会工作人员第一

时间到现场进行调查核实，经核实，郑州文锴商贸有

限公司于 2015年 5月 18日成立，类型为有限责任公

司，法定代表人为杨永军，经营范围为石粉与建筑材

料、化工产品的批发兼零售。该企业生产经营手续齐

全，属于合法生产企业。在现场检查过程中，该企业

建设有厂房、物料仓库，厂区地面已硬化，生产、储存

均按照要求在企业密闭厂房、仓库内，现场未发现原

材料露天堆放现象；问题中反映的供水站为大路西社

区饮水站，该饮水站一座地下水塔位于该厂厂区内，

该水塔深埋在地下，主要用于厂区用水，并未对附近

居民用水造成影响；厂区四周均为树林，周边无居民

住户。

群众反映的“夜间生产噪声扰民，原材料露天堆

放无覆盖”问题不属实。

问题2：大路西社区原村主任李振祥砖厂，生产过

程中粉尘污染严重问题。

一、基本情况

问题中反映的砖厂位于郑州市二七区樱桃沟景

区管委会大路西社区三组南边，厂名为郑州市二七区

喜祥水泥制品制造厂，企业法定代表人为李振祥，企

业经营范围为水泥混凝土砖制造。该企业属于 2016

年清改政策“整改类”项目（编号 4968），二七环备

〔2016〕7号，二七清改环备〔2016〕7号，目前清改已完

成。

二、现场调查情况

接到该交办问题后，郑州市二七区环境监察大队

执法人员和二七区樱桃沟景区管委会工作人员第一

时间到现场进行调查核实，经核实，喜祥水泥制品制

造厂于 2013年 1月 8日成立，类型为有限责任公司，

企业法定代表人为李振祥，企业经营范围为水泥混凝

土砖制造。该企业属于 2016年清改政策“整改类”项

目（编号 4968），二七环备〔2016〕7号，二七清改环备

〔2016〕7号，目前清改已完成。主要生产原料是：水

泥、砖末、粉煤灰，生产工艺为：配料—传输—压制成

型—自然风干—成品。主要生产设备有：混料机、搅

拌机、成型机，建设有生产及冲洗废水收集回收设施；

采用半封闭式大棚，棚内采取喷淋措施，混料产生的

废气经引风机引至袋式除尘器+15米高排气筒排放；

主要噪声污染源采取厂房隔声、安装减震基础、车间

墙壁增加吸声材料、周边绿化等措施；生产过程中产

生的固废主要为碎砖末、粉煤灰等回用于生产，生产

垃圾进行统一收集定期清理等污染防治设施。该公

司在生产过程中，配套的污染防治设施能够按照要求

正常运行，无粉尘污染情况；该企业北侧为 062乡道

和空地，东、西、南三侧均为树林，周边无居民住户。

群众反映的“大路西社区原村主任李振祥砖厂，

生产过程中粉尘污染严重”问题不属实。

问题 3：在砖厂内还有一个油漆厂，气味难闻问

题。

一、基本情况

问题中反映的砖厂位于郑州市二七区樱桃沟景

区管委会大路西社区三组南边，厂名为郑州市二七区

喜祥水泥制品制造厂，企业法定代表人为李振祥，企

业经营范围为水泥混凝土砖制造。

二、现场调查情况

接到该交办问题后，郑州市二七区环境监察大队

执法人员和二七区樱桃沟景区管委会工作人员第一

时间到现场进行调查核实，经对喜祥水泥制品制造厂

及周边进行全面排查，该厂的一个闲置厂房已出租，

作为大理石产品的存放仓库，厂区内及周边未发现群

众举报的油漆厂，也未闻到难闻气味。

群众反映的“在砖厂内还有一个油漆厂，气味难

闻问题”不属实。

处理及整改情况：
继续加强监管，保持高度的警惕性，坚决打击违法

违规生产行为。加大巡查检查力度，特别是对重点区
域、重点时间段的检查，一旦发现违规行为，依法查处。

问责情况：
无。

【八】
郑州市中牟县 受理编号：
D410000201806170060

反映情况：
郑州市中牟县黄店镇李村有个养鸡场，臭气熏天

苍蝇满天飞，影响居民生活。
调查核实情况：
一、基本情况
该举报问题中的养鸡场位于中牟县黄店镇李村

北，企业名称是郑州市汇德牧业发展有限公司，法人：
王森，2006毕业于西北农林科技大学畜牧兽医专业。
该企业前身是 1982年的巩义市曙光养鸡场，当时是
郑州市最大的蛋鸡饲养基地，2011年元月，在中牟县
委、县政府及各级党政部门的带领和帮助下，于 2011
年 1月在中牟县黄店镇李村北林场林地开始筹建，总
投资 3000万元的一期工程全部建成，并于 2012年 3
月份正式投产，从 2012年 4月份，开始了二期工程的
建设，截至 2012年 12月，总投资 5000万元的二期工
程全部建成并于2013年 3月份正式投产。从2014年
3月份开始，进行了三期工程的建设，截至2016年底，
投资1亿元的三期工程全部建成。该企业前后总投资
2.5亿元，占地面积 233亩，共建有鸡舍 27栋，建筑面
积达到 26000 平方米，设计存栏蛋鸡 100万只，每年
累计可向市场提供鲜鸡蛋 2000多万公斤，目前存栏
蛋鸡 65000只，主营蛋鸡养殖与鸡蛋销售，目前郑州
市汇德牧业发展有限公司是河南省蛋鸡养殖行业的
知名企业。

二、现场调查情况
2018 年 6月 20日，查办组人员第一时间赶赴位

于黄店镇李村的郑州市汇德牧业有限公司展开调查，
经查：

郑州市汇德牧业有限公司是中牟县一家规模蛋
鸡养殖场，手续齐全，生产设施齐备。该企业位于黄
店镇李村北，所占土地为租赁林场林地，东、西、北三
面环林，南面为黄店镇李村，建场之初，距南面李村距
离 500米以外，随着李村宅基地的不断北扩，相距该
场最近距离 260米，鉴于这种情况，考虑到李村村民
生活，该场南面的育雏舍于2016年 12月份已停用，粪
污也已收集处理，并无臭气熏天，苍蝇满天飞现象。
另外，该场配套建设了粪污处理车间及储粪场2座，共
计 3200平方米沉淀池 2座，共计 600立方米；鸡粪生
物厌氧发酵罐 3台，共计 70立方米；畜禽无害化处理
池2座，共计120立方米；2立方米液污罐车一辆，共投
资380万元。

郑州市汇德牧业通过近年运营、摸索，与多家下
游企业合作，通过外包形式，可以完全保证场区内不
存鸡粪，每天所产生鸡粪日产日清，最大程度降低对
周边环境及居民日常生活的影响；另针对夏季高温多
虫季节，中牟县黄店镇畜牧站督促汇德牧业及时在粪
场内部定期喷洒、投放灭蝇药物，并配合向周边村民
发放灭蝇药物，及时消灭蚊蝇；同时，在日常鸡只饲料
内添加国内先进的微生物制剂（辽宁大连三仪），不但
能提高鸡只对饲料的消化吸收率，还能从根本上降低
鸡粪后续产生的有味有害气体，从而减少对环境及周
边居民的影响。

中牟县畜牧中心于今年3月份和中牟县各乡镇签
订了畜禽养殖污染治理工作目标管理责任书，6月组
织中牟县规模养殖场召开粪污综合整治工作推进会，
会上与养殖场签订了畜禽养殖场粪便污水排放整治
保证书。中牟县畜牧中心督导人员于 2018年 6月在
督导检查中再次与郑州市汇德牧业签订了畜禽养殖
场粪便污水排放整治保证书，要求该场对照整改。今
年以来，畜牧中心督导人员对该场一直进行技术指
导，发现问题及时处置，填写有中牟县规模养殖场现
场检查记录表。

经查，该场只在储粪场附近有粪污臭味，存在少
许苍蝇，在圈舍南面李村附近无臭气熏天和苍蝇满天
飞现象。场区的沉淀池和储粪场以及无害化处理池
都在正常运转。

综上所述，该问题属于部分属实。
处理及整改情况：
郑州市中牟县畜牧中心到汇德牧业现场，召开问

题分析整改推进会，会后，中牟县畜牧中心下发关于
对郑州市汇德牧业发展有限公司畜禽养殖污染整治
工作的方案，要求企业按照方案要求，抓紧时间整
改。整改方案如下：

（一）蚊蝇过多问题
由于进入夏季高温天气，蚊蝇容易滋生，针对所

提问题，整改如下：
1.加大粪场及场区内部灭蝇药的投放密度，之前

鸡粪车间没有投放，现在鸡粪车间 100平方米一个投
放点，晾晒外围之前是 250平方米一个投放点，现在
是50平方米一个投放点；

2.增加生产区内鸡舍外安全区域灭蝇药的投放；
3.增加清粪次数，从每日一清改为每天上午 5—7

点、下午 4—6点、晚上 7—9点各清一次，并已与下游
鸡粪承包商沟通，保证拉粪车辆能及时将鸡粪运送出
场；

4.针对周边村庄、居民，增加灭蝇药的发放量，定
期与周边村主任沟通环境情况。

（二）鸡粪气味过大问题
针对气味过大，整改方案如下：
1.每天三次清理场区路面，排查卫生死角，使用高

压水枪冲洗路面；
2.保证每日所产鸡粪当天清理，场区内部不存粪；
3.在保证食品安全范围内，加大鸡只饲料内微生

物制剂的添加量，最大程度提高饲料的消化吸收率；
4.保证现有粪污处理设施的正常使用和日常维

护；
5.对现有车间的破损修护，及增加舍顶防雨棚面

积；
6.对储粪场进行密封，降低粪污气味扩散。
（三）后期安排
1.与相关部门协商，按照先入原则，通过劝退场区

南面村民或关停南面圈舍等方式进行妥善处置。
2.场区南面种植树木，增加绿色防护林，净化空

气。
问责情况：
无。

【九】
郑州市管城回族区 受理编号：
D410000201806170068

反映情况：
郑州市管城回族区十八里河镇小刘村一组组长

刘建国建了一个停车场，没有硬化，车辆经过尘土飞
扬，污染严重。刘建国在停车场西边又私自圈了几亩
地，租给沙场，沙子露天堆放，无覆盖，污染严重。

调查核实情况：
一、基本情况
中央第一环境保护督察组“回头看”督办案件所

述问题位于京广快速路与南绕城高速西北角，十八里
河街道办事处小刘村西侧，沙场位于小刘村老年房西
侧，属于十八里河街道办事处小刘村一组村民刘福山
承包土地；无名停车场位于小刘村老年房南侧，属十
八里河街道办事处小刘村一组村民刘石军承包土地。

二、现场调查情况
自接到交办问题后，郑州市管城回族区政府高度

重视，立即安排十八里河街道办事处、管城回族区国
土局开展联合调查。经调查，小刘村老年安置房西侧
有一处空地，该处为十八里河小刘村一组村民刘福山
承包土地，由于土地荒废，有外来人员在此私自进行
混砂。2018年 4月，十八里河街道办事处在日常巡查
时发现该处沙场，体积约 9立方米，随即对其进行取
缔，对裸露大沙进行覆盖。现场调查时发现覆盖网破
损，沙堆覆盖不全。

位于小刘村老年房南侧有一处空地，该处为十八
里河小刘村一组村民刘石军土地，由于无人耕种，附
近村民在此停放车辆，无人收取费用，前期已覆盖。
现场调查时上述区域内未停放车辆，但是存在黄土裸
露、防尘网破损、易起尘等问题。

综上所述，该举报问题部分属实。
处理及整改情况：
2018 年 6月 19日，郑州市管城回族区十八里河

街道办事处安排小刘村村委会进行整改，沙堆已全部
清理完毕，该区域地面已播撒草籽覆盖防尘网，安排
人员进行洒水降尘，促进草籽生长。

问责情况：
无。

【十】
郑州市交通委 受理编号：
D410000201806170080

反映情况：
郑州经济技术开发区祥云办事处 310 国道施工，

没有围挡，没有防尘措施，扬尘污染。
调查核实情况：
一、基本情况
问题中所述 310 国道是指：G310 中牟境改建工

程二标段，工程起止桩号为K19+900-K38+261.622，
全长 18.36公里，沿线经中牟县郑庵镇，经开区前程、
祥云办事处，采用一级公路标准，设计速度100公里/
小时，双向六车道，一般路基宽度33.5米，路面面层采
用沥青混凝土结构，桥梁设计荷载采用公路-I级。


